πάντας ἑκείνους τοὺς ἐξ ἡμῶν περιττεύσαντας ἄνδρας ἐπέτρεψεν.

64. Ἐπειδὴ δὲ τὸ περὶ τούτου καλῶς εἶχεν αὐτῷ καὶ ἐν ἀσφαλείᾳ ἦν τὸ πανούργευμα, ἔτερον πάλιν οὐκ ἐλαττον τούτου τῇ δολιότητι τῶν φρενῶν ἐπενόθησε. πυροποληθῆναι γὰρ ἄπαντας τὴν πόλιν προσέταττεν, ἵν' ἢ καὶ τοῦτο αὐτῷ οὐ τὸ τυχὸν παρεμπόρευμα· ἥδει γὰρ ὡς οἱ τοὺς αἰχμαλώτους ὕρούμενοι οὐδὲ τοῦτο πράττειν αὐτὸν ἐξ ἀνάγκης ἀνάσχοιντο, αἰρούμενοι μᾶλλον αὐτὸντος ἑκείνους καταπρησθῆναι ἢ τοιοῦτον τι κάνειν ἀκοῇ παραδέξασθαι.

P 870 μήπω γὰρ τῶν βαρβάρων διὰ μέσου τῆς πόλεως τὴν φλόγα δια- 10 σπειράντων, ἀλλ᾽ ἔτι τὰς πλησιαζόντας τῇ Θαλάσσῃ πυροπολούντων οὐκίας, μόνον δτι πρὸς τὸ καταβάλλειν τὰς ὑπὲρ τῆς πόλεως τιμὰς οἱ παρόντες πρὸς ἀλλήλους ἔκρωσαν, καὶ πάλιν πρόσταγμα πανταχοῦ διεπέμπετο πανέσθια τῆς οἰκείας συνεργίας τὸ πῦρ, ὡς εἰς χρηστὸν αὐτῷ πέρας καὶ ταύτης προειδούσης τῆς ἐπινοίας. 15 οἱ γὰρ ἄνδρες ἑκεῖνοι σὺν τῷ ὅηδέντι Σymeόνῳ, μηδ ἔχοντες ἄλλοθέν ποθεν καταβάλλεσθαι τὴν περὶ τούτου ποσότητα, τὰ δύο ὑπέσχοντο τοῦ χρυσίου τάλαντα ἀπέρ τὴν διατάξην ἐκ τῶν ἀπολανῶν B εὐνοῦχος πρὸς τὸν Στρυμόνα ἔξαποστείλας· ἀ καὶ θάττον διαγόντες διά τινας ταχυδρόμων διετελέσθησαν τοῖς βαρβάροις 20 ἐναριθμήσαντες, οὕτως τὴν πόλιν τῆς πυρκαϊᾶς ἰσώσαντο.

65. Ἀλλ᾽ δτε δὴ καὶ τοῦτο πέρας εἰλήφει, καὶ οὐκ ἐνδιπεν τὸν δὲ τοῖς ἀκορέστοις ἑκείνοις δρθαλμοῖς ὑπόθεσις χρυσίου

8 δὲ] καὶ AP 4 πανούργημα P 14 ἐνεργείας?

ret, omnes illos qui ex nobis instam numerum excedeant dimitti man- . davit.

64. Cum hoc quoque in rem suam rite peregrisset ac sibi frandem tuto statuisse, non minori aliam calliditatem instruxit. iubet enim omnem civitatem incendi, ut hoc quoque non vulgari sibi lucro cederet. nec immerito: sciebat enim eos qui captivos redimebant id nunquam omnino permisuros; ita nimis ut illi ipsi flammis incendi malleant, quam ut vel sole auditu eiusmodi aliquid acciperent. nondum enim per medium civitatem illata barbaris flamma atque dispersa, sed cum adhuc aedes mari vicinas comburerent, mox qui aderant cives pro civitate prodram numerare immobili inter se consilio statuunt. hincque aedeo rursus iussa ubique sparguntur, ignea ab aedibus submovendum esse, cum haec quoque machina illi prospere cessisset. qui enim cum laudato Symone viri comitabantur, quod aliunde non suppettebat unde sumam numerarent, duo auri talenta daturos spondere, quae eunachus fustibus matatus Strymonem dimiserat; quibus etiam inde ubi recondita erant per veloces cursores cito advectis atque barbaria numeratis, per eum medium civitatem ab incendio illaesam servaverunt.